III. Pars. Gratian. *Est et alia causa, qua correpto verberum vel verborum videtur esse inutilis vel superflua. Prædestinati enim ad vitam sine correptione mutantur sicut Petrus ¹⁵², quem Dominus respiciens nemine corripiente commovit ad lacrimas. Præciti ad mortem inter flagella deteriores fiunt, sicut Pharaon. Bonis ergo superflua, damnandis hæc inveniuntur esse inutilia. His ita respondetur auctoritate Gregorii et Augustini.*

Augustinus enim in libro de correptione et gratia c. 5. sic ait :

C. XX. *Sicut ab oratione cessandum non est, sic nec a correptione.*

Sicut non est ab oratione cessandum pro eis quos corrigi volumus, etiamsi nullo hominum orante pro Petro Dominus respexit eum, et fecit eum summa peccatum flere: ita non est negligenda correptio ¹⁵³, quamvis Deus, quos voluerit, ¹⁵⁴ etiam non correptos ¹⁵⁵ faciat esse correctos. Tunc autem correptione ¹⁵⁶ proficit homo, quum miseretur atque adjuvat qui facit, quos voluerit, etiam sine correptione ¹⁵⁷ proficere.

Gregorius vero in Dialogo, lib. I, c. 8. ¹⁵⁸ :

C. XXI. *Soli prædestinati salvantur, qui in postulando suo labore meruerunt.*

Obtineri nequaquam possunt quæ prædestinata non fuerunt ¹⁵⁹. Sed ea quæ sancti viri orando efficiunt, ita prædestinata sunt, ut precibus obtineantur: Nam ipsa quoque perennis regni prædestinatio ita est ab omnipotenti Deo disposita, ut ad hoc electi ex labore perveniant, quatenus postulando mereantur accipere quod eis omnipotens Deus ante sæcula disposuit donare.

C. XXII. *Occulto Dei iudicio mali obdurantur flagellis, boni emendantur.*

Item Augustinus in libro de prædestinatione et gratia, c. 15. ¹⁶⁰.

D Nabuchodonosor ¹⁶¹ poenitentiam meruit fructuo-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XVIII. • *Destituendam* : Apud B. Augustinum legitur : *instituendam putant ecclesiam et disciplinam*; sed ceteri collectores cum Gratiano concordant.

Multi vero alia ex illis, et originali in toto hoc capite sunt restituta.

QUÆST. IV. C. XVIII. ¹²⁰ et : Edd. coll. o. ¹²¹ zizania : Edd. Lugdd. II, III. ¹²² non ideo ipsi : Edd. coll. o. ¹²³ putant : ead. ¹²⁴ sacram : Ed. Arg. ¹²⁵ vitam sententiamque : Ans. — Edd. coll. o. ¹²⁶ moderare : Ed. Bas. ¹²⁷ Quum vero per. : Ans. — Edd. coll. o. ¹²⁸ prælatorum : Ed. Arg. ¹²⁹ aliam : Edil. Ven. I, II. Par. Lugdd. ¹³⁰ surreptiones : Edd. coll. o. ¹³¹ existimamus : ead. pr. Bas. Lugdd. II, III. ¹³² conjunctione : Edd. coll. o. ¹³³ separatos : Edd. Arg. Bas. — segregandos : Edd. rell. ¹³⁴ pronunciatum : Edd. coll. o. ¹³⁵ futuri tolerandos : ead. ¹³⁶ abfuturos : Edd. Lugdd. II, III. ¹³⁷ abest : ead. ¹³⁸ exerecenda : Ed. Bas. ¹³⁹ neque soc. neque seqn. sed ac. : Ed. coll. o. ¹⁴⁰ non est apud Ans. ¹⁴¹ correptionis : Ed. Bas. ¹⁴² vias : ead. ¹⁴³ actore adi. : ead. = C. XIX. ¹⁴⁴ Ivo in prologo et Decr. p. 2, c. 97. Polyc. I, 7, t. 7. ¹⁴⁵ et : Edd. coll. o. — Ivo in prol. ¹⁴⁶ abest ab Iv. prol. ¹⁴⁷ desid. ib. ¹⁴⁸ appareat : Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. Ven. I. — Ivo in prol. ¹⁴⁹ Luc. c. 22. = C. XX. ¹⁵⁰ correctio : Edd. coll. o. ¹⁵¹ correctos : ead. ¹⁵² ex correptione : ead. ¹⁵³ correptione : ead. = C. XXI. ¹⁵⁴ Burch. I, 20, c. 19. Ivo Decr. p. 17, c. 31. ¹⁵⁵ fuerint : orig. — Coll. citt. — Edd. coll. o. = C. XXII. ¹⁵⁶ Convenit inter VV. DD., hunc librum non esse Augustini. ¹⁵⁷ Joan. c. 4.

sam. Nonne post innumeras impietates flagellatus A
pœnituit, et regnum, quod perdidit, rursus accepit? Pharaon¹⁶⁰ autem ipsis flagellis est deterior effectus et perit? Hic mihi rationem reddat qui divinum consilium nimium alto¹⁶¹ sapientique corde dijudicat, cur medicamentum unius medici manu confectum alij ad interitum, alij valuerit ad salutem, nisi quia Christi¹⁷⁰ bonus odor aliis est odor vitæ in vitam, aliis odor mortis in mortem? Quantum ad naturam, ambo homines erant. Quantum ad dignitatem¹⁷¹, ambo reges. Quantum ad causam, ambo captivum populum Dei possidebant. Quantum ad pœnam, ambo flagellis clementer admoniti. Quid ergo fines eorum fecit esse diversos, nisi quod unum manum Dei sentiens in recordatione propriæ iniquitatis ingemuit, alter libero contra Dei misericordiam B
suum veritatem pugnavit arbitrio?

C. XXIII. Idem P.

Vasis iræ nunquam Deus redderet interitum, si non spontaneum inveniretur homo habere peccatum, quia nec Deus peccanti homini juste inferret iram, si homo ex prædestinatione Dei cecidisset in culpam. Idem¹⁷²: § 1. Prædestinationem Dei sive ad bonum sive ad malum in hominibus¹⁷³ operari ineptissime dicitur, ut ad utrumque homines quædam necessitas videatur impellere, quum in bonis voluntas sit intelligenda non sine gratia, in malis autem voluntas intelligenda¹⁷⁴ sine gratia. § 2.¹⁷⁵ Quum vero aliquos a Deo aut traditos desideriis suis, aut obduratos legimus aut relictos, magnis¹⁷⁶ peccatis¹⁷⁷ C
suis hoc ipsos meruisse prostenur, quia talia eorum crimina præcesserunt, ut ipsi sibi¹⁷⁸ pœnas¹⁷⁹ debuerint, quæ¹⁸⁰ eis etiam supplicium verterent in reatum. Atque ita nec de judicio Dei querimur, quo deserit meritos deserit, et misericordie ejus gratias agimus, qua liberat non meritos liberari. § 5. Vires¹⁸¹ itaque obedientie non ideo cuiquam subtrahit, quia eum non prædestinavit, sed [ideo¹⁸² eum non prædestinavit], quia recessurum ab ipsa obedientia esse prævidit. § 4. Prædestinatio¹⁸³ igitur¹⁸⁴ Dei

semper in bono est, quæ¹⁸⁵ peccatum sola hominis voluntate commissum aut remittendum † novit cum laude misericordie, aut plectendum cum laude justitie. In¹⁸⁶ malis autem operibus nostris sola præscientia Dei intelligenda est, quia, sicut præcivit et prædestinavit quæ ipse fecit, et ut faceremus dedit, ita præcivit tantum, non etiam prædestinavit, quæ nec ipse fecit, nec ut faceremus exegit. § 5. Illi¹⁸⁷ autem¹⁸⁸, de quibus¹⁸⁹ dicitur¹⁹⁰: *Ex nobis exierunt, sed non fuerunt ex nobis. Si enim fuissent ex nobis, mansissent atque nobiscum*, voluntate exierunt, voluntate ceciderunt, et quia præciti sunt casuri non sunt prædestinati; essent autem prædestinati, si essent reversuri, et in sanctitate ac veritate mansuri. Ad per hoc prædestinatio Dei multis est causa standi, nemini est causa labendi.

Gratian. *Non ergo necessitatem facit correctionis vel obdurationis divina prædestinatio seu præscientia, quum boni per gratiam corrigantur, et libero arbitrio mali pereant. Neque enim, quia prædestinatio seu præscientia Dei falli non potest, necessario eveniunt quæ prædestinantur vel præsciuntur sicut nec necessario prædestinantur vel præsciuntur quæ futura sunt: sed quia bona absque ejus gratia, mala præter ejus scientiam evenire non possunt.* § 1. *Quamvis ergo convenienter dicatur, si hæc prædestinata sunt vel præscita, necessario evenient: non tamen ideo absoluta verum est, necessario evenient quæ prædestinata sunt vel præscita; quia hic necessitas refertur ad rerum eventum, ibi ad intuitum divinæ præscientie.* Unde Augustinus¹⁹¹: *Duæ sunt^a, inquit, necessitates, simplex una, veluti, quæ necesse est omnes homines esse mortales: altera conditionis, ut, si aliquem ambulare quis scit, eum ambulare necesse est. Quod enim quisque esse novit, id esse aliter, quam¹⁹² notum est, nequit. Sed hæc minime secum illam simplicem trahit; hanc enim necessitatem non propria¹⁹³ facit natura, sed conditionis adjectio. Nulla enim necessitas cogit incidere voluntate gradientem, quamvis eum tunc, quum graditur¹⁹⁴, incidere necessarium sit. Eodem igitur modo, si quid provi-*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXIII. P In plerisque vetustis caput hoc conjunctum est superiori, et in titulo est: *Item*, non *Idem*; est autem confectum ex locis indicatis Fulgentii, Prosperii et B. Augustini.

D ^a *Duæ sunt*: Hæc a Burchardo et Ivone citantur ex B. Augustino in libro de prædestinatione. Et sententia habetur copiose explicata in libello de prædestinatione Dei inter opera B. Augustini, tomo 7.

QUÆST. IV. C. XXIII. ¹⁶⁰ Exod. c. 5 seqq. ¹⁶¹ *alte*: Edd. coll. o. — *altum sapienti corde*: orig. ¹⁷⁰ 2 Cor. c. 2, v. 15, 16. ¹⁷¹ *dignitates*. Ed. Bas. — C. XXIII. ^a ita in Edd. Arg. Bas. — Initium cap. exstat in libro Fulgentii ad Mononymum et refertur ex August. ap. Burch. l. 20. c. 55, et Iv. Decr. p. 17, c. 46. ¹⁷³ ex Prosperii libro adversus capitula Gallorum c. 6. ¹⁷⁴ *omnibus*: Edd. coll. o. ¹⁷⁵ *add. est*: exd. pr. Bas. ¹⁷⁶ ex ejusdem libri c. 11. ¹⁷⁷ *magis*: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁷⁸ *in pecc.*: Edd. Lugd. II, III. ¹⁷⁹ *ipsi sibi pœna fieri debuerint*: orig. ¹⁸⁰ *pœnam*: Edd. coll. o. ¹⁸¹ *qua — verteretur*: cæd. ¹⁸² c. 12, ejusdem. ¹⁸³ *ideo — præd.*: non sunt in orig. ¹⁸⁴ c. 15, ejusd. ¹⁸⁵ *quoque*: Edd. coll. o. ¹⁸⁶ *qui*: Ed. Bas. † in Ed. Rom. vitiose legitur: *emittendum*. ¹⁸⁷ hæc sunt posteriora totius opusculi Prosp. verba. ¹⁸⁸ hæc habentur in c. 12, responsionis ad objectiones Vincentianas pro Augustino, quæ Prospero tribui solet. ¹⁸⁹ *add. sunt*: Ed. Bas. ¹⁹⁰ *add.*: *hic*: Edd. Lugd. II, III. ¹⁹¹ Joan. c. 2, v. 19. ¹⁹² ex libro de prædestinatione. — cf. ad c. 22. — Burch. l. 20, c. 21. Iv. Decr. p. 17, c. 52. ¹⁹³ *ac*: Burch. Iv. — Ed. Bas. ¹⁹⁴ *ipsa*: Ed. Bas. ¹⁹⁵ *radiatur*: Edd. coll. o.

dentia præsens videt, id necesse est esse, tametsi nullam naturæ habeat necessitatem. Atqui ¹⁹⁸ Deus ea futura, quæ ex libertate arbitrii proveniunt, præsentia ¹⁹⁹ contuetur. Hæc igitur, ad intuitum relata divinum, necessaria fiunt per dispositionem divinæ notionis. Per se vero considerata absolutam naturæ suæ libertatem non deserunt. Fient igitur proculdubio cuncta quæ futura Deus esse prænoscit; sed eorum quædam de libero proficiscuntur arbitrio, quæ, quamvis eveniant ¹⁹⁷, existendo tamen naturam propriam non amittunt, qua prius quam fierent, etiam non evenire potuissent. § 2. *His omnibus mala nostra libero adscribuntur arbitrio, quæ alibi divinæ adscribuntur indignationi. Unde Gregorius* ¹⁹⁸: Quum æterna indignatio sese, ut ita dixerim, medullitus movet, hanc opinio vel oppositio ¹⁹⁹ humana non removet, nec se cuilibet ²⁰⁰ utiliter deprecatio objicit, quum semel Deus aliquid ab intimis irascendo disponit. Hinc est enim, quod Moyses ²⁰¹, qui reatum totius plebis apud Dominum ²⁰² suis precibus tersit, dumque se obicem obtulit, divinæ iracundiæ vim placavit, ad petram Oreb veniens, et pro aquæ exhibitione diffidens, repositionis terram ingredi Domino irascente non potuit. § 3. *Item Augustinus*: De Tyriis ²⁰³ vero et Sidoniis quid aliud possumus dicere, quam non esse eis datum ²⁰⁴ ut crederent, quos ²⁰⁵ etiam ²⁰⁶ credituros fuisse ipsa veritas dicit ²⁰⁷, si talia, qualia apud non credentes facta sunt, virtutum signa vidissent? Quare autem hoc eis negatum fuerit, dicant, si possunt, qui calumniantur, et ostendant, cur apud eos Dominus mirabilia, quibus profutura non erant, fecerit, et apud eos, quibus profutura erant, non fecerit. Nos etenim, si rationem ²⁰⁸ facti ²⁰⁹ et ²¹⁰ profunditatem judicii ejus penetrare non possumus, manifestissime tamen scimus, et verum esse quod dixit, et justum esse quod fecit, et non solum Tyriis et Sidoniis, sed etiam Corozaim et Bethsaida potuisse converti, et fideles ex infidelibus fieri, si hoc in eis voluisset Dominus operari. Neque enim ulli falsum videri potest, quod veritas ait ²¹¹: *Nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a patre meo.* Item

A qui per Prophetam Judaicæ plebi promisit ²⁰⁷: *Ecce, ego sepiam vias tuas spinis, et muniam eas lapidibus quadris*, id est adimam tibi facultatem peccandi. Idem per Psalmistam de damnandis dixit ²⁰⁸: *Fiant via illorum tenebræ et lubricum, et angelus Domini persequens eos.* *¶ Sed in his omnibus vitia nostra humanæ adscribuntur mentis arbitrio, quod divina clementia in electis misericorditer vertit ad bonum, in damnandis juste relinquit ad malum. Sicut ergo, quamvis certissime sciamus, neminem ultra terminum a Deo sibi præfixum esse victurum, omnibus tamen languentibus non incongrue medemur: sic, quamvis nemo salvetur, nisi prædestinatus ad vitam, omnium tamen delinquenti est adhibenda correptio, nec malorum est negligenda disciplina.*

B *Unde idem Augustinus ait eplæ. L. Bonifacio* ²⁰⁹: C. XXIV. *Non semper in eos, qui peccant, vindicta est exercenda.*

Ipsa pietas, veritas, caritas, nos non permittit contra Cæcilianum eorum hominum accipere testimonium, quos in ecclesia non videmus, cui Deus ²¹⁰ perhibet testimonium. Qui ²¹¹ enim divina testimonia non sequuntur, pondus humani testimonii perdidissent. *Item infra*: § 1. *Molestus est medicus furenti phrenetico, et pater indisciplinato filio: ille ligando, iste ²¹² cædendo, sed ambo diligendo.* Si autem illos negligant, et perire permittant, ista potius falsa mansuetudo crudelitas est. *Item infra*: § 2. Si ²¹³ per potestatem ²¹⁴, qua per ²¹⁵ religionem ac fidem ²¹⁶ regum ²¹⁷, tempore quo debuit, divino munere accepit ecclesia, hi qui inveniuntur in viis et ²¹⁸ in ²¹⁹ sepibus, id est in hæresibus et schismatibus, coguntur intrare, non quia coguntur reprehendant, sed quare ²²⁰ cogantur ²²¹ attendant. Convivium Domini unitas est corporis Christi non solum in sacramento altaris, sed etiam in vinculo pacis. *In eadem infra*: § 3. *Theodosius* ²²² imperator legem ²²³ generaliter in omnes hæreticos promulgavit, ut quisquis eorum episcopus vel clericus ubilibet esset inventus, decem libris auri mulctaretur. *Item infra*: § 4. Si duo aliqui in una domo ²²⁴ habitarent, quam certissime sciremus esse ruituram, nobisque id prænucciandi-

NOTATIONES CORRECTORUM.

²⁰⁷ *Absolutam*: Apud Burchardum et Ivonem legitur: *Ab absoluta libertate non desinunt.*

²⁰⁸ *De Tyriis*: Simillima his leguntur apud B. Augustinum in libro de bono perseverantiæ c. 14. Eadem vero fere sunt apud Prosperum ad excepta Januensium, in respons. ad dubium 8. sive 9.

C. XXIV. ²⁰⁹ *Theodosius*: Anselmus habet ut Gratianus: sed propria verba B. Augustini, ubi de re-

D primenda rabie Donatistarum agit, sunt hæc: *Quod eo modo fieri aliquatenus arbitramur, si legem piissimæ memoriæ Theodosii, quam generaliter in omnes hæreticos promulgavit, ut quisquis eorum episcopus vel clericus ubilibet esset inventus, decem libris auri mulctaretur, expressius in Donatistas, qui se negabant hæreticos, ita confirmarent, ut non omnes ea mulctæ ferirentur.* et cetera quæ sequuntur.

QUÆST. IV. C. XXIII. ¹⁹⁸ *At quidem*: ead. ¹⁹⁹ *præscientia*: ead. ¹⁹⁷ *veniant*: Ed. Bas. — *eveniunt*: Edd. Lugdd. II, III. ²⁰⁰ *Moral.* l. 9, c. 12. ¹⁹⁹ *vel opp.*: omissa sunt in Edd. Arg. Bas. ²⁰⁰ *cujuslibet*: Edd. coll. o. ²⁰¹ *Exod.* c. 32. ²⁰² *Deum*: Ed. Bas. ²⁰³ *add.*: *desuper*: Edd. coll. o. pr. Arg. — cf. *Matth.* c. 11, v. 21. ²⁰⁴ *docet*: Edd. coll. o. ²⁰⁵ *ratione*: ead. ²⁰⁶ *Joan.* c. 6, v. 41. ²⁰⁷ *Os.* c. 2, v. 6. ²⁰⁸ *Psal.* 34, v. 6. — C. XXIV. ²⁰⁹ *Ep.* 185. Ed. Maur. scr. A. 417. — *Ans.* l. 12, c. 61 (60). *Polyc.* l. 7, t. 5. ²¹⁰ *Dominus*: Edd. coll. o. ²¹¹ *quos*: ead. ²¹² *ille*: ead. pr. Lugdd. II, III. ²¹³ *Quapropter si*: orig. — Edd. Arg. Bas. Nor. ²¹⁴ *potestate*: orig. — *Ans.* — cf. *infra* qu. 6, c. 1. ²¹⁵ *propter*: Edd. coll. o. ²¹⁶ *quo*: orig. — Edd. Arg. Nor. Ven. L. ²¹⁷ *coguntur*: Edd. coll. o. ²¹⁸ *cf.* *Theod. Cod.* l. 18, t. 5, c. 21. ²¹⁹ *add.*: *simul*: Edd. coll. o.

bus nolent credere, atque in ea ²¹⁰ manere persiste-
 runt, si eos inde possemus eruere vel invitos, quibus
 imminentem illam ruinam postea ²¹¹ demonstra-
 remus ²¹²; aut redire ulterius sub ejus periculum ²¹³
 non auderent, puto, nisi faceremus, non immerito
 crudeles judicaremur. Porro, si unus illorum nobis
 diceret, quando intraveritis eruere nos, memet-
 ipsum continuo trucidabo ²¹⁴; alter autem nec exire
 quidem inde, nec erui vellet, sed neque necare se
 auderet; quid eligeremus, utrum ambos ruinæ op-
 primendos relinquere, an, uno saltem per * misericordix
 * nostram operam ²¹⁵ liberato, alterum non
 nostra culpa, sed sua potius interire. ²¹⁶? Nemo ²¹⁷
 est tam infelix, qui non quid fieri in talibus rebus
 oporteat facillime judicet. *Item post pauca* : § 5. Quod
 si plurimi essent in domo ruitura, et inde saltem
 unus liberari posset, atque, id quum facere con-
 remur, alii se ipsos præcipitio necarent, dolorem ²¹⁸
 de ceteris nostrum de unius saltem salute consolare-
 mur; non tamen, ne se ipsos alii perderent, perire
 universos nullo liberato permitteremus. Quid igitur
 de opere misericordix, quod pro vita æterna ad-
 piscenda et pœna æterna vitanda hominibus debemus
 impendere, judicandum est, si pro salute ista non
 solum temporali, sed etiam brevi ad ²¹⁹ ipsum
 exiguum tempus liberanda sic nos subvenire homi-
 nibus ²²⁰ ratio vera et benigna compellit? *Item in-
 fra* : § 6. Si ²²¹ (inquiunt Donatistæ) oportet, ut nos
 extra ecclesiam et adversus ecclesiam fuisse penite-
 teat, ut salvi esse possimus, quomodo post istam
 pœnitentiam apud vos clerici vel etiam episcopi per-
 manemus? Hoc non fieret, quoniam revera ²²² (quod
 fatendum est) fieri non deberet, nisi pacis ²²³ ipsius
 compensatione sanarentur. Sed sibi hoc dicant, et
 multo maxime humiliter doleant, qui in tanta morte
 præcisionis jaceant ²²⁴, ut isto quodam vulnere ma-
 tris ²²⁵ catholice reviviscant. Quum enim præcisus
 ramus inseritur, fit aliud vulnus in arbore, quo pos-
 sit recipi, ut vivat, qui sine vita radicis peribat; sed
 quum receptus recipienti coaluerit, et vigor conse-
 quetur ²²⁶ et fructus; si autem non coaluerit, ille
 quidem arefcit ²²⁷, sed vita arboris permanebit. Est
 enim et ²²⁸ tale inserendi genus ut nullo præciso
 ramo, qui intus est, ille, qui foris est, inseratur :

A non tamen nullo, sed vel ²²⁹ levissimo arboris vul-
 nere. Ita ergo ²³⁰ et isti, quum ad radicem catholi-
 cam veniunt, nec eis, quamvis ²³¹ post erroris sui
 pœnitentiam honor clericatus aut episcopatus au-
 fertur, fit ²³² quidem aliquid tanquam in cortice ar-
 boris matris contra integritatem severitatis; verun-
 tamen, quia neque ²³³ qui plantat est aliquid, ne-
 que qui rigat, ad Dei misericordiam precibus fuis,
 coalescente insitorum ²³⁴ pace ramorum, caritas ²³⁵
 cooperit multitudinem peccatorum. *Et paula post* :
 § 7. Verum ²³⁶ in hujusmodi causis, ubi per graves
 dissensionum scissuras non hujus aut illius hominis
 est periculum, sed populorum ²³⁷ strages jacent ²³⁸,
 detrahendum est aliquid severitati, ut majoribus ma-
 lis sanandis caritas sincera subveniat. Habeant ergo
 isti * de præterito detestabili errore, sicut Petrus
 habuit de mendacii ²³⁹ timore, amarum dolorem, et
 veniant ad ecclesiam Christi veram, id est ma-
 trem catholicam : sint ²⁴⁰ in illa clerici, sint ²⁴¹
 episcopi utiliter, qui contra ²⁴² illam ²⁴³ fuerunt
 hostiliter. Non invidemus, imo amplectimur, opta-
 mus, hortamur, et quos in viis ²⁴⁴ et ²⁴⁵ in sepius
 invenimus intrare cogimus, et sic ²⁴⁶ nondum qui-
 busdam persuademus, quia non res eorum, sed ipsos
 quærimus?

C. XXV. *Medicinali severitate mali cogantur ad bonum.*

Idem Festo, epist. CLXVII. ²⁴⁷

Quid ²⁴⁸ faciet 'hic' ecclesie medicina, salutem
 omnium materna caritate conqurens, tanquam inter
 phreneticos et lethargicos æstuans? Numquid con-
 temnere, numquid desistere vel debet, vel potest?
 Utrisque sit ²⁴⁹ necesse est molesta ²⁵⁰, quia ²⁵¹ neutris
²⁵² est inimica. Nam et phrenetici nolunt ligari,
 et lethargici nolunt excitari, sed perseverant diligen-
 tia caritatis phreneticum castigare ²⁵³, lethargicum
 stimulare, ambos amare. Ambo offenduntur, sed
 ambo diliguntur. Ambo molestati ²⁵⁴, quamdiu ægri
 sunt, indignantur, sed ambo sanati ²⁵⁵ gratulantur,
Et infra in eadem : § 1. Catholici esse non incipiunt,
 nisi hæretici esse destiterint. Neque enim sacra-
 menta eorum nobis inimica sunt, quæ cum ²⁵⁶ illis ²⁵⁷
 nobis sunt communia, quia non humana sunt, sed
 divina. Proprius ²⁵⁸ error eorum est auferendus,

QUÆST. IV. C. XXV. ²¹⁰ eadem : ead. pr. Bas. ²¹¹ non est ap. Ans. ²¹² præmonstravimus :
 Ed. Bas. — prædemonstravimus : Edd. rell. — Ans. ²¹³ periculo : Ed. Bas. ²¹⁴ cruciabo :
 Edd. Nor. Ven. l. ²¹⁵ nostra opera : Ed. Arg. ²¹⁶ add. : permitteremus : Edd. coll. o. pr.
 Arg. ²¹⁷ add. : enim : Ed. Bas. ²¹⁸ doleremus de ceteris, verum : Edd. coll. o. ²¹⁹ ad id : Ed. Arg. —
 ed ad : Edd. rell. ²²⁰ omnibus : Ed. Bas. ²²¹ integra § 6, refertur ab Ivone in prologo. ²²² rev. facien-
 dum, quod fieri non debet : Ed. Bas. ²²³ pauci ipsa : Edd. coll. o. ²²⁴ jacent : orig. — Ivo. — Edd. coll.
 o. ²²⁵ add. : ecclesie : Edd. coll. o. ²²⁶ consequitur : orig. — Ivo. — Edd. coll. o. ²²⁷ arefcet : Edd.
 coll. o. ²²⁸ desit. in Ed. Bas. ²²⁹ abest ab ead. ²³⁰ etiam : Edd. coll. o. pr. Arg. Lugd. II, l. II. ²³¹
 quamvis postquam viz erroris sui pœnitet (pœnitent : Ed. Bas.) : Edd. coll. o. ²³² si quidem fit aliqu. ead.
²³³ 1 Cor. c. 5, v. 7. ²³⁴ suorum : Edd. coll. o. ²³⁵ 1 Petr. c. 4, v. 8. ²³⁶ cf. D. 50, c. 25. ²³⁷ pluri-
 morum : Edd. coll. o. pr. Arg. ²³⁸ jacet : Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. Ven. l. ²³⁹ mendaci : orig. ²⁴⁰
 sunt : Edd. Arg. Nor. Ven. l. ²⁴¹ sunt : ead. ²⁴² in : Ed. Arg. ²⁴³ enim : Edd. coll. o. ²⁴⁴ in inibiis :
 Ed. Bas. ²⁴⁵ aut in : Edd. coll. o. aut : Bohm. ²⁴⁶ etsi : orig. — C. XXV. ²⁴⁷ Ep. 89. Ed. Maur. ser.
 A. 408. — In Edd. coll. o. inscribitur : Fausto. — Ans. l. 9, c. 56, 57. Polyc. l. 7, t. 5. ²⁴⁸ Quid igitur
 hic faciat : orig. ²⁴⁹ si nec. est : Edd. coll. o. ²⁵⁰ molesta est : Edd. Bas. Lugd. II, III. — ut sit mol. :
 Edd. rell. ²⁵¹ quæ : Edd. coll. o. ²⁵² ventris : Ed. Arg. ²⁵³ ligare : Edd. coll. o. ²⁵⁴ molestari : ead.
²⁵⁵ sanari : Ed. Bas. ²⁵⁶ in : Edd. coll. o. ²⁵⁷ add. : etiam : Ed. Bas. ²⁵⁸ Prius : Edd. coll. o.